Habemus itaque apostolicas litteras ac exempla nobis cum fideli v.ro ta
bellario officiose consignata, pro insinuatis nixe curaturi, ut et reliqua ad 
manus suffraganeorum nostrorum quamprimum perferantur et indictio con
cilii generalis eis intimetur, quodque in eo apostolicis iussionibus vestrisque 
hortationibus facit satis. Quas vero receptionis suffraganeorum nostrorum 
litteras consecuti fuerimus, una cum nostris responsoriis, quantocitius per 
itineris spacia longa licuerit, ad Ss.mum Dominum Nostrum perferri iuxta 
praescriptum curabimus. Vobis etiam, cui, pristinae (ut speramus) valetu
dini restituto, omnia laeta evenire ac nos Ss.mo Domino Nostro humillime 
commendari cupimus. Datae Kockerehusii79, die XXV Decembris, Anno Salu
tiferi Partus M.D.xxxviiso. 

79 Kokenhusen, arx aeporum Rigensium. 
80 Sequitur "Recognitio" (ut supra). Ex suffraganeis aepi Rigensis recognitionem misi t summo pon· 

tifi ci solus, ut videtur, loannes Gellinghausen, epus Tarbatensis(fragmentum ed. Ehses CT IV, p. 52). 

HIERONYMUS RORARIO 
(1539-1540) 

:(\linuta brevis Pauli III ad Sigismundum I, regem Poloniae, 
29 VI 1539 data, manu Hieronymi Rorario confecta (cfr. N. l) 

(AV, Arm. 41, ms. 13 f. 535v) 

Paulus III, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N. L 

Romae, 29 VI 1539. 

Refert, quid sibi per Ioannem Statileo communicavit Ioannes rex Hun
gariae de periculo, cui expositum sit regnum Hungariae. Mittit in hac re ad il
lum, ad Ferdinandum, regem Romanorum, et ad ipsum nuntium suum Hiero
nymum Rorario, quem commendat. 

Min: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 535v, 420r (ordo chartarum inversus, textus manu 
Hieronymi Rorario confectus). 

Sigismundo Poloniae Regi 

Carissime etc. Misit ad nos Char.mus in Christo Filius nosteral Ioannes, 
Ungariae Rex1, {b-dilectum filium·hl Ioannem Statileum, Electumcl Transylva
niensem2, qui nobis exposuit, quanto in discrimine Regnum illud Ungariae 
versetur nisi ei mature succurratur. Quo nuntio nihil potuit nobis acerbius 
esse, utpote qui hoc clarius cernamus, Regno ilio in impias Turcarum manus 
<d·(quod misericors Deus avertat)·dl labente, Regna primum ves tra, mox etiam 
reliquam Christianitatem eidem periculo subiici. 

Itaque misimus statim dilectum filium Hieronymum Rorarium, Came
rarium et Nuncium nostrum ad Char.mum in Christo filium nostrumal Ferdi
nandum, Romanorum Regem3, quem etiam ad te mittimus, ut communi con
silio et auxilio illius Regni incolumitati consulamus, quemadmodum ab eo
dem Nuncio nostro intelliget Maiestas tua. 

Quae, utel agnoscat nostram erga se et summae spei filium suum4 pater
nam charitatem, mittimus ei muneri Pileum et Ensem <din Sacratissima 

1 Ioannes Zapolya(1587-1540), rex Hungariae ab a.1526. 
2 Statileo (v. Buglio, N. 18), confinnatus est epus Transilvaniensis (Albae Iuliae) 30 V 1539. 
3 In minuta brevis credentialis ad Ferdinandum, eodem die data, summus pontifex explicat fere 

iisdem verbis causam mittendi Rorarii '"ad te primum et deinde ad Char.mum in Christo filium nostrum 
Sigismundum Poloniae, ipsumque Ioannem regem'" (AV, Ann. 41, ms. 13 f. 525r). ln litteris vero ad Ioan
nem Zapolya, regem Hungariae, eodem die datis, eadem repetit, amabilius tamen et longius (min. ibi
dem, f. 420r-v. In f. 422r-423v et 536r-537v minutae brevium ad reginam Hungariae Isabellam, filiam 
regis Sigismundi, necnon ad senatores et episcopos Hungariae et Bohemiae). 

4SigismundusAugustus. 
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Nativitatis Domini nocte benedictos·d>, quibus clarissimiO Reges, degl San
ctae Sedis Apostolicae dignitate bene meriti, <d-prout tu es·d), decorari solent. 
Id eri t illi in signum nos eum a te non degenerem censere, qui pro Christiana 
fide et Sedis Apostolicae dignitate in viridiore aetate semper laborasti, et 
nunc etiam [420r] laborare non cessas5• Reliqua ab eodem Nuncio intelliget 
Maiestas tua. Cui plenam in omnibus fidemhl perhibebit. <i·Datum Ro[mae] 
a[pud] S[anctum] P[etrum], 29 !unii 1539, anno 5. 

a) Adscriptum supra. 
b-b) Adscriptum supra pro expuncto: Ven. fratrem 
c) Sequitur expunctum: Epum 
d-d) Adscriptum in margine. 
e) Sequitur expunctum: intelligat. Hic in margine 

invenitur annotatio, eadem manu scripta et dei n-

Paulus III, pontifex maximus 
Bonae, reginae Poloniae 

N.2. 

Blos[ius]-il 

de expuncta: De ense et pileo fiat breve 
separatum. 

O Adscriptum supra pro expuncto: magni 
g) Sequiturexpunctum: Christiana fide et 
h) Sequitur expunctum: adhibebit 
i-i) Adscriptum in margine manu Blosii. 

Romae, 29 VI 1539. 

Gratias agit pro educatione catholica filii, cui ensem et pileum benedictos 
mittit. Hieronymum Rorario commendat. Adhortatur, ut in bono opere pergat. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 420v-421r (manu Hieronynù Rorario). 

Reginae Poloniae 

Carissima etc. Retulit nobis nuncius noster, quem ad vos novissime mi
seramus6, eximiam et vere regiam virtutem tuam et singularem erga nos et 
hanc Sedem Apostolicam devotionem. Quae nobis singula gratissima fuere. 
Quin etiam quanto labores, ut egregiae indolis filius tuus7 per sapientissimi 
aeque ac Catholicial Parentis, (b-consortis tui·hl, vestigia incedat. Quod, ut ala-

5 Donati o huius ensis et pilei Sigismundo Augusto decreta erat in consistono iam 24 III 1539, v. 
Korzeniowski AR, p. 96. 

6 Pamphilus de Strassoldo. 
7 Sigismundus Augustus. 
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crius exequatur et ad maiora in dies animetur, mittimus ad eum Pileum et 
Ensem <cin Sacratissima Natalis Domini nocte benedictos-c>, quo munere 
soliti sunt Romani Pontifices, praedecessores nostri, dedl Sede Apostolica be
nemeritos <e-Principes et clarissimos Reges-el insignire. 

Et quia dilecto filio Hieronymo Rorario, CamerarioO nostro, quem istuc 
proe> arduis rebus Nuncium nostrum mittimus, plura tecum conferenda in
iunximus, hortamur te, ut adhibita illi fide, se [ 421r] talem ergagl religionem 
Christianam nosque et Sedem Apostolicam praestes, qualem hactenus prae
stitisti, confidasque misericordem et iustum Deum cumulate tibi seminique 
tuo omnia relaturum. (h-Datum Ro[mae], a[pud] S[anctum] P[etrum], 29 Iunii 
1539, anno 5. 

a) Correctum ex: Christianissimi 
b-b) Suprascriptum pro expuncto: sui 
c-c) Adscriptum in margine. 
d) Sequitur expunctum: Christianafideet 

Paulus III, pontifex maximus 

N.3. 

Blos[ius]-h> 

e-e) Adscriptum supra. 
O Sequitur expunctum :etNuncio 
g) Sequitur expunctum: nos 
h-h) Adscriptum in margine manu Blosii. 

Sigismundo Augusto, regi Poloniae iuniori 
Romae, 29 VI 1539. 

Mittit ei per Hieronymum Rorario pileum et ensem, a se nocte Nativitatis 
Christi benedictos, adhortaturque, ut Ecclesiam ab hostibus strenue defendat. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 542r (redactio definitiva, expolita). In f. 542v sum
marium. Ibidem, in f. 421r redactio prima, brevior (deest mentio Turca
rum), manu Hieronymi Rora rio exarata et deinde expuncta. · 

- Ed.: Raynaldus XIII, p. 506-507 (mutatis nonnullis) . 

Sigismundoa> secundo, Poloniae Regi Illustri 

Carissime etc. Consueverunt Romani Pontifices in Sacratissima Nativi
tatis Domini Nostri Iesu Christi nocte quotannis Ensem cum Pileo solenni 
cerimonia benedicere et alicui Christianorum Principum dono mittere, quem 
et hoc sacro munere ornent et spirituali virtute adversus Sanctae Ecclesiae 
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et catholicae fidei hostes muniant8 . Quod si quando antea, fili Carissime, 
nunc maxime, cum <b·et Turcae contra nos bellum gerunt et·hl haereses San
ctam Ecclesiam lacerant, pernecessarium est. Cum vero nos, exemplum nos
trorum praedecessorum secuti, ipsum Ensem cum Pileo in proxima Natalis 
Dominici nocte solenniter benedixissemus, et ad quem potissimum mittere
mus eos animo volveremus, tua in primis Maiestas nobis occurrit, quae di
gnissima eo munere nobis videretur. Id enim cumcl aetati et virtuti congruit 
tuae tuique clarissimi genitoris, tum etiam utriusque vestrum praestantis
simae religioni et in Deum ac Sanctam Ecclesiam devotioni aptissimum est.